
 روزشمارتحولات مهم لیبی
 از 2011 تا 2019؛

تقویم ترسناک

تحولات امنیتی و نظامی در »لیبی« نه 
تنها نوید آرامش به مردم این کشور 
نمی دهد، بلکه حکایت از آغاز جنگ 
داخلی جدیدی دارد. به همین دلیل 
گروه بین الملل خبرگزاری فارس، 
 روزشمار تحولات مهم لیبی از
 2011 تا 2019 را منتشر کرده است؛ 
تقویمی ترسناک و نگران کننده. 
لیبی که از سال 2011 شاهد ناآرامی و 
آشوب سیاسی، نظامی و امنیتی است، 
با اقدام اخیر »خلیفه حفتر« افسر 
سابق ارتش لیبی، درآغاز حمله به 
شهر طرابلس، وارد مرحله جدیدی از 
درگیری داخلی شد. آنچه درادامه آمده 
است، مرور اتفاق های مهم لیبی از زمان 
آغاز اعتراض ها، سپس درگیری های 
مسلحانه و تلاش طرف های سیاسی در 

لیبی برای تشکیل دولت است:
۱۴ ژانویه ۲۰۱۱، آغاز اعتراض ها به حکومت 

قذافی در البیضا.
۱۷ فوریه ۲۰۱۱، روز خشم، روز انقلاب 

لیبی.
۲۷ فوریه ۲۰۱۱، تشکیل »شورای ملی 

انتقالی« در بنغازی.
۲۵ مارس ۲۰۱۱، تشکیل دولت موقت )به 

ریاست مصطفی عبدالجلیل(.
۲۰ اکتبر ۲۰۱۱، قتل قذافی در سرت.

۷ ژوئیه ۲۰۱۲، انتخابات »مجمع ملی 
سراسری« )پارلمان( - طرابلس.

۸ آگوست ۲۰۱۲، انتقال قدرت از شورای 
انتقالی به مجمع ملی.

۷ فوریه ۲۰۱۴، پایان دوره قانونی مجمع 
ملی )طرابلس(.

۱۶ می ۲۰۱۴، آغاز عملیات »الکرامه« به 
فرماندهی خلیفه حفتر.

۲۵ ژوئیه ۲۰۱۴، تشکیل پارلمان جدید 
با نام »مجلس نمایندگان منتخب« 

)درطبرق(.
۴ آگوست ۲۰۱۴، آغاز به کار رسمی 
مجلس نمایندگان )طبرق( به جای مجمع 

)طرابلس(.
آگوست ۲۰۱۴، تسلط شبه نظامیان 

»فجر لیبیا« بر فرودگاه طرابلس.
۲۵ آگوست ۲۰۱۴، پارلمان طبرق، فجر 

لیبیا را تروریستی اعلام کرد.
۶ نوامبر ۲۰۱۴، دادگاه عالی »مجلس  
نمایندگان« )طبرق( را غیرقانونی اعلام کرد.
۲ مارس ۲۰۱۵، پارلمان طبرق حفتر رابه 

فرماندهی ارتش منصوب کرد.
۱۷ دسامبر ۲۰۱۵، توافق صخیرات )طبرق 

و طرابلس( و تشکیل دولت وفاق ملی.
۵ آوریل ۲۰۱۶، سفر هیئتی از پارلمان 

طبرق به طرابلس.
مارس ۲۰۱۷، تسلط حفتر بر منطقه هلال 

نفتی.
می ۲۰۱۷، انحلال گروه مسلح 

»انصارالشریعه« )حامی طرابلس(.
۹ ژوئن ۲۰۱۷، آزادی سیف الاسلام قذافی 

پس از شش سال حبس.
۶ ژوییه ۲۰۱۷، اعلام تسلط حفتر بر شهر 

بنغازی و پایان سه سال درگیری.
۱۲ اوت ۲۰۱۷، سفر خلیفه حفتر به روسیه 

و دیدار با لاوروف.
۲۰ سپتامبر ۲۰۱۷، غسان سلامه نماینده 

سازمان ملل طرح جدید اعلام کرد.
۶ اکتبر ۲۰۱۷، پاک سازی صبراته از 

گروه های تروریستی نزدیک به داعش.
۲۹ می ۲۰۱۸، اجلاس طرف های درگیر 
در لیبی در پاریس و تلاش برای توافق برای 

برگزاری انتخابات.
۱۲ نوامبر ۲۰۱۸، اجلاس طرف های درگیر 
در لیبی در پالرمو ایتالیا برای تأکید بر حل 

سیاسی بحران و غیبت حفتر.
۴ آوریل ۲۰۱۹، آغاز حمله شبه نظامیان 

حفتر برای اشغال طرابلس.
۷ آوریل ۲۰۱۹، دولت وفاق در طرابلس نیز 
از آغاز عملیات »آتشفشان خشم« با هدف 

پاک سازی شهرهای لیبی خبر داد.

در شب ولادت با سعادت حضرت 
سیدالشهدا )علیه السلام( و به مناسبت 
روز پاسدار، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار جمعی از پاسداران 
و خانواده های آنان، علت خصومت 
آمریکایی ها با سپاه را پیشگامی آن 
در دفاع از کشور و انقلاب خواندند و 
خاطرنشان کردند: آمریکا و دشمنان 
نادان چهل سال است که هر چه در توان 
داشتند علیه جمهوری اسلامی به کار 
بستند؛ اما هیچ غلطی نتوانستند بکنند 
و امروز دست انقلاب و نظام اسلامی در 

منطقه و بلکه در دنیا باز شده است.
حضرت آیت اله خامنه ای، سپاه را یک 
دستگاه برجسته و در خط مقدم مواجهه 
با دشمن در میادین گوناگون برشمردند 
و گفتند: سپاه هم در میدان عملیاتی و 
مقابله با دشمن در مرزها و حتی چند 
هزار کیلومتر دورتر در اطراف حرم 
حضرت زینب )س( پیش قدم است و 

هم در میدان مقابله سیاسی با دشمن.
رهبر انقلاب اسلامی، کینه آمریکایی ها 
از سپاه را ناشی از همین مسئله دانستند 
و افزودند: آمریکایی ها به خیال خود 
علیه سپاه و درواقع علیه انقلاب و ایران 
نقشه می کشند و گربه رقصانی می کنند؛ 
البته این خباثت ها به جایی نخواهد 
رسید و با برگشتن کید و فریب آن ها به 
خودشان، دشمنان جمهوری اسلامی 
مانند »ترامپ« و احمق های دور و بر 
نظام حاکمه آمریکا در حال حرکت به 

سمت حضیض هستند.
ایشان چهل سال توطئه علیه جمهوری 
اسلامی و درعین حال پیشرفت انقلاب 
را نشانه ناتوانی آمریکایی ها در متوقف 
کردن حرکت ملت ایران دانستند و 
فرمودند: دشمنان ایرانِ عزیز، چهل 
سال است که انواع فشارهای سیاسی، 
اقتصادی و تبلیغاتی فراگیر را علیه 
ملت اعِمال کردند؛ اما حتی آن روز 

که جمهوری اسلامی تازه کار بود، 
نتوانستند هیچ غلطی بکنند.

حضرت آیت اله خامنه ای با اشاره به 
دست برتر جمهوری اسلامی ایران 
درمنطقه، افزودند: برخلاف تصور 
دشمنان، عزت و قدرت امروز نظام 
اسلامی ناشی از بمب اتم نیست؛ زیرا 
ما از ابتدا تأکید کردیم سلاح هسته ای 
برخلاف مبانی دینی ماست و به آن 
نیازی نداریم؛ بنابراین اقتدار و عزت 
امروز ملت ایران در چشم دنیای اسلام، 
به خاطر ایستادگی، فداکاری و بصیرت 

مردم است.
رهبر انقلاب اسلامی، لازمه استمرار 
این حرکت پرافتخار را شناختن وظیفه 
و عمل به آن دانستند و گفتند: بدون 
تردید انقلاب به پیش خواهد رفت؛ اما 
همگان از آحاد مردم، به ویژه جوانان تا 
سپاه پاسداران و کلیه نیروهای مسلح 
و دستگاه های دولتی باید نقش خود 

را در این حرکت تشخیص دهند و با 
الگوگیری از عمل مؤمنانه اولیای الهی 

همچون امام بزرگوار، برای خدا و در راه 
خدا به وظایف خود عمل کنند.

»هوک« در یادداشت خود مدعی 
حمایت ایالات متحده آمریکا از مردم 
ایران شده، حال آنکه شغل او در وزارت 
امورخارجه آمریکا هماهنگی و تشدید 
تحریم های همه جانبه علیه ایران است. 
برایان هوک، مسئول گروه اقدام ایران 
در وزارت امورخارجه آمریکا با انتشار 
یادداشتی در روزنامه »نیویورک تایمز« 
آمریکا، از ضرورت آشتی و پایان 
۴۰سال تنش در روابط ایران و آمریکا 

سخن به میان آورده است.
این مقام آمریکایی که مسئول 

هماهنگی و تشدید فشارهای 
همه جانبه تحریمی علیه ایران 
است و سخنگوی وزارت امورخارجه 
 ایران، هفته گذشته او را به صفت 
»داشتن بیماری ایران آزاری« نواخته 
است، در مطلب خود مدعی شد: 
دولت ایالات متحده آمریکا در راستای 
استراتژی تشدید فشار خود علیه ایران، 
نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در 
فهرست گروه های تروریستی خارجی 

خود قرار داد.
او در ادامه با ادعای به شکست کشیده 

شدن اهداف و آرمان ها و وعده های 
ابتدایی رهبران انقلاب سال ۵۷ در 
ایران، مدعی دوستی ایالات متحده 
آمریکا با ایران شده و نوشته است: آیا 
وقت آن فرا نرسیده که حکومت ایران 
۴۰سال شکست و سوءمدیریت را پشت 
سر بگذارد؟ آیا وقت آن فرا نرسیده که 
به سیاست هایی که ۴۰سال است مردم 
ایران و آمریکا را از هم جدا کرده است، 

پایان دهند؟
او سپس مدعی شد: مردم ایران نیز 
همانند مردم ایالات متحده آمریکا 
ملتی پرشور هستند که دوست دارند با 
دیگر ملت های جهان درارتباط باشند. 
ایرانی هایی که به ایالات متحده آمریکا 
و دیگر کشورها مهاجرت کرده اند 
پیشرفت داشته اند؛ درحالی که امکان 
پیشرفت ایرانی ها در داخل این کشور، 

پایین است.
مردم ایران و ایالات متحده آمریکا 
باید رابطه دیپلماتیک داشته باشند. 
ما آینده ای را تصور می کنیم که در آن 
سفارت ایالات متحده آمریکا در تهران 

دایر است و به گردشگران، بازرگانان، 
اساتید و دانشجویان ایرانی، ویزای سفر 
به آمریکا صادر می کند. همچنین باید 
خط پروازی مستقیمی بین تهران و 
شهرهای لس آنجلس و نیویورک آمریکا 

دایر شود.
 پیش از انقلاب اسلامی در ایران، 
ایالات متحده آمریکا دومین شریک 
تجاری عمده ایران بود و باید دوباره 
چنین شود. پیش از انقلاب ۵۰هزار 
دانشجوی ایرانی در دانشگاه های 
آمریکا تحصیل می کردند. تجدید 
دوباره روابط دوجانبه فرصت های 
 بی نظیری را برای دو کشور خلق خواهد 

کرد.
به زودی روزی فرا خواهد رسید که 
مغزهای درخشان در دو کشور- ایران 
و آمریکا- برای مشکلات مردم ایران 
چاره جویی خواهند کرد. اگر روابط 
دو کشور برقرار شود، می توانیم برای 
بسیاری از مشکلات جاری مردم ایران 
ازجمله بحران آلودگی هوا در تهران 
چاره بیابیم. خانه هایی مقاوم در برابر 

زلزله بسازیم که در زلزله هایی همچون 
زلزله اخیر کرمانشاه فرونریزند. داروهای 
جدیدی برای بازماندگان)جانبازان( 
جنگ ایران و عراق فراهم کنیم و جریان 
ورود آب به دریاچه ارومیه و زاینده رود 

را احیا کنیم.
هوک در بخش دیگری از یادداشت خود 
نوشته است: ایالات متحده آمریکا آماده 
است بر اساس احترام و منافع متقابل، با 
حکومت ایران تعامل کند اما برای اینکه 
چنین امری محقق شود، حکومت ایران 
باید تصمیم بگیرد که می خواهد یک 
کشور عادی باشد یا هم چنان به عنوان 

یک کشور انقلابی باقی بماند.

بینالملل

سازوکارجبرانخسارتسیلباذخایرارزی»تختروانچی«سفیرونمایندهدائمایراندرسازمانملل
نسل فردا: سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: »مجید تخت روانچی« به پیشنهاد وزیر 
امورخارجه و تصویب ریاست جمهوری، به عنوان سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی 

ایران در سازمان ملل متحد منصوب شد.
»بهرام قاسمی« گفت: تخت روانچی، در حال حاضر مسئولیت معاونت سیاسی دفتر 
رئیس جمهور را عهده دار است. قاسمی تصریح کرد: تخت روانچی، همچنین در جریان 
مذاکرات حساس و مهم هسته ای که در نهایت منجر به توافق برجام شد، عضو ارشد تیم 

مذاکره کننده کشورمان بود. 

به دنبال ادعای برخی نمایندگان درباره  دستور رئیس جمهور برای برداشت از صندوق توسعه 
ملی به منظور جبران خسارت های ناشی از سیل، رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: نظر 
مقام رهبری بر این است که اگر دولت به جمع بندی برسد که لازم باشد از منابع صندوق توسعه 
ملی برای جبران خسارت سیل استفاده کند، می تواند این کار را انجام دهد. از این رو تمهیداتی 
هم دولت در این رابطه داشته است.  با توجه به نام گذاری سال جاری از سوی مقام معظم رهبری 
تحت عنوان »سال رونق تولید« سازمان برنامه و بودجه، در مراسمی از برنامه تولید و اشتغال و 

طرح اصلاح ساختار بودجه ۱۳۹۸ رونمایی کرد.
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اقتدار ما  اتمی نیست 
بصیرتی است

»برایان هوک« در نیویورک تایمز: آیا زمان آشتی ایران و آمریکا فرا نرسیده است؟
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ادامه از صفحه یک:...
3. متغیرهای داخل ایران

تا به امروز راهبرد فشار حداکثری آمریکا با تمرکز 
بر سناریوی جنگ هیبریدی، یعنی ترکیبی از 
جنگ تمام عیار اقتصادی به همراه فعال سازی 
تهدیدهای نرم و نیمه سخت، نتایج مطلوبی 
نداشته است. بیش از یک سال از آغاز دور جدید 
عملیات روانی و حدود شش ماه از تحریم های 
جدید و تهاجم گسترده اقتصادی گذشت و در 
این مدت، فشار روانی و اقتصادی تحریم ها تخلیه 
شد و با وجود افزایش نارضایتی های عمومی از 
شرایط اقتصادی و بروز بیشتر آن در بعضی اقشار 
مانند جوامع کارگری، اما نیروی مؤثر اجتماعی که 
بخواهد یا بتواند خواسته های آمریکا را در داخل 
محقق کند، شکل نگرفته است. جامعه اطلاعاتی 
ایران نیز توانسته است ثبات محیط امنیتی کشور 
را تأمین کند. لذا نه تنها اثری از فروپاشی یا تغییر 
رفتار در ایران دیده نمی شود و فروردین ماه ۹۸ 
با شرایطی بهتر نسبت به فروردین ماه ۹۷ روبه 
اتمام است، بلکه روند امنیتی، سیاسی و اقتصادی 
در داخل و خارج به سمت ثبات و گشایش در 

حرکت است.
شرایط حاضر، آمریکایی ها را در حالت اضطرار 
استراتژیک قرار داده است و ادامه این روند به 
معنای تحقق بزرگ ترین شکست آمریکا در تمام 
تاریخ است و می تواند تاثیرهای  فوق العاده عمیق 
و گسترده ای در منطقه و جهان داشته باشد و 

سرعت افول آمریکا را بیشتر سازد.
بنابراین آمریکا که از ابزار و روش های فعلی ناامید 
شده است، به یک شتاب دهنده پرقدرت برای 
تغییر مسیر تحولات نیازمند است و در این میان، 
آخرین و تنها ابزار استراتژیک آمریکا که می تواند 
امید او برای براندازی یا تغییر رفتار در ایران 
را کماکان زنده نگه دارد، گام نهادن در مسیر 
»افزایش تنش با ایران« است و این موضوع، از 
طریق ورود مجدد وزارت دفاع به اتاق جنگ آمریکا 
دنبال می شود. لیکن مسئله به این سادگی ها 
نیست و آمریکا در معرض یک تصمیم سخت 
و پیچیده با پیامدهای ناشناخته و وحشتناک 

قرار دارد.
آمریکا و شرکایش در مسیر جدید، چه 
اهدافی را دنبال می کنند و واکنش ایران 

چگونه باید باشد؟
اهداف آمریکا

1. معتبرسازی گزینه جنگ در افکار عمومی کشور
2. تاثیرگذاری بر دستگاه محاسباتی نظام

3. ایجاد اختلاف و ساخت دوقطبی هایی از 
قبیل سپاه- مردم، موشک- معیشت، نیروهای 

مسلح- دولت و ...
4. تاثیرگذاری و برهم زدن روند مثبت فعلی در 

اقتصاد ایران
5. تست مردم، مسئولان و نیروهای مسلح ایران 

برای مدیریت سطح تنش
ذکر این نکته نیز لازم است که این اقدام، 
مسئله جدیدی نیست و تاکنون آمریکا تمام 
خواسته هایش از جمله تحریم علیه سپاه را اعمال 
کرده است و بازی جدید نیز هیچ آثار اقتصادی 
نخواهد داشت و تنها افکار عمومی کشور را هدف 
قرار داده است. در این میان، بعضی رسانه ها 
درست در روز اعلام تصمیم آمریکا علیه سپاه، خط 
تخریب این نهاد را دنبال کردند؛ لذا باید پرسید 
چه هدف مشترکی بین بعضی داخلی ها و دشمن 
وجود دارد و تضعیف بازوی قدرتمند نظام چه 
منافعی برای جریان داخلی همکار غرب به دنبال 
خواهد داشت؟ به هر ترتیب اتحاد، انسجام و اقدام 
هوشمندانه مردم، نخبگان، رسانه ها، جریان های 
سیاسی، دولت و نیروهای مسلح نقش موثری در 
ناکامی دشمنان دارد. ایران باید از موضعی فعال 
در سطح مجلس، دولت و نیروهای مسلح، اصل 
اقدام متقابل را در دستور کار قرار دهد و با جدیت و 
اقتدار لازم، از منافع ملی دفاع کند. تجربه »برجام« 
نشان داد؛ عدم اقدام متقابل موجب گستاخی 
بیشتر آمریکایی ها می شود. اگر پاسخ ایران، 
بازدارندگی لازم را داشته باشد، آمریکا مجبور به 
تغییر سناریو خواهد شد؛ ولی اگر آمریکا نشانه های 
مثبتی از بازی جدید در داخل دریافت کند، ممکن 

است به سمت افزایش سطح تنش برود. 

سرمقاله

در دیدار جمعی از پاسداران با رهبرمعظم  انقلاب عنوان شد:

مراسم روز ملی فناوری هسته ای
مراسم سیزدهمین سالروز ملی فناوری هسته ای، با حضور رئیس جمهور در محل سالن اجلاس 
سران در تهران آغاز شد. »حسن روحانی« در این مراسم از ۱۱۴ دستاورد هسته ای کشورمان 

رونمایی کرد.  
فرزاد خبوشانی / ایسنا 
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